

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:

Kontor: 3.s.kt.

J.nr.: 2004-1152-5

Sagsbeh.: HM

Fil-navn: forebygsuordninger/læge-svarspm35

Besvarelse af spørgsmål nr. 35 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. oktober 2004

Spørgsmål 35:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. september 2004 fra Kristian Kristiansen, Odense, jf. 2003-2004 alm. Del – bilag 886 og oplyse, hvordan han vil sikre at lovens bogstav og indhold om at sikre børn helbredsundersøgelser af en læge føres ud i livet."

Svar:

Som jeg meddelte i forbindelse med min besvarelse af spørgsmål nr. S 5550 den 30. september 2004 og nr. S 478 den 4. november 2004, har Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmodet samtlige kommuner om at oplyse, om de har ansat en læge til at varetage de lovpligtige lægelige ind- og udskolingsundersøgelser, eller om de på anden vis har tilknyttet læger til varetagelsen af opgaven.

Resultatet af undersøgelsen viser, at 182 kommuner har ansat, henholdsvis tilknyttet læger til at foretage de lovpligtige lægeundersøgelser. 89 kommuner har ikke (en kommune har dog efterfølgende ansat en læge). Sundhedsministeriets statusredegørelse fra 1999 viste, at 59 kommuner var uden læge. Der er således sket en stigning i antallet af kommuner, som ikke tilbyder de lovpligtige lægeundersøgelser, og det til trods for lovændringen i 2002, der gav kommunerne fri adgang til at beslutte, hvordan de lægelige opgaver skulle løses.

Det er uacceptabelt, at vi har en lovbestemmelse, som kun 2/3 af landets kommuner opfylder.

Jeg har derfor overfor de 88 berørte kommuner indskærpet, at alle undervisningspligtige børn skal tilbydes 2 forebyggende lægeundersøgelser. Jeg har videre opfordret kommunerne til, med henblik på at få ledige lægestillinger besat, at tage højde for, at kommunerne ikke er forpligtet til at ansætte læger til at varetage de lægelige opgaver i de forebyggende sundhedsordninger, men kan tilknytte læger, herunder de alment praktiserende læger, til varetagelse af opgaven. Jeg har endelig anmodet kommunerne om senest den 1. juli 2005 at underrette ministeriet om, hvilke tiltag kommunen har taget siden den 1. januar 2005 for at få en ledig lægestilling besat samt om resultatet heraf.

